平成 20 年２月 4 日

 各  位

                     会社名：株式会社トプコン

                     代表者：取締役社長 横倉 隆

                     （コード番号：７７３２ 東証・大証第一部）

                     問合先：総務・経理グループ統括

                         取締役兼専務執行役員 沖田和夫

                         （電話 （３５５８）２５３６）

主要株主の異動に関するお知らせ

 平成２０年１月２８日付で、当社主要株主に異動がありましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１．異動を知るに至った経緯

   「金融商品取引法に基づく有価証券報告書等の開示書類に関する電子開示システム（Ｅ

ＤＩＮＥＴ）」により、当該株主から株券等の大量保有の状況に関する「変更報告書」が、

２月４日に提出されているのを、確認したものであります。

   この「変更報告書」によれば、当該株主の「総株主の議決権の数に対する割合」が、増

加して、１０％以上となりましたため、当該株主は当社の主要株主となりました。なお、

当該株主は、異動後では、当社の株式の保有目的を、「純投資及び状況に応じて重要提案

行為等を行うこと。」としております。

また、この「変更報告書」によれば、異動年月日は、平成２０年１月２８日と報告され

  ております。

２．当該株主の名称等

（１）名 称  Taiyo Fund Management Co.LLC

（２）所在地   40 Ragsdale Drive, Suite 200, Monterey, CA 93940, U.S.A.

（３）代表者  John H. Hammond Jr. 氏

（４）主な事業内容 投資顧問業

３．当該株主の議決権の数（所有株式数）およびその、総株主の議決権の数、に対する割合

摘 要

議決権の数
（所有株式数）

総株主の議決権の数
に対する割合 大株主順位（注４）

異動前
平成 17 年 10 月 7 日現在

44,690 個
（4,469,000 株）（注１） 9.66％（注２） 第３位

異動後
平成 20 年 1 月 28 日現在

98,688 個
（9,868,800 株） 10.66％（注３） 第２位

（注）１．当社は、平成 18 年４月１日付をもって、１株を２株に、株式分割をしております。

２．議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数   92,671 株

     平成 17 年 9 月 30 日現在の発行済株式総数           46,344,171 株

３．議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数  107,042 株

     平成 19 年 9 月 30 日現在の発行済株式総数           92,688,342 株

   ４．大株主の順位につきましては、異動前については平成 17 年 9 月 30 日付の、異動後につい

ては平成 19 年 9 月 30 日付の、株主名簿を参考とした暫定的なものとなります。

４．今後の見通し

  今回の主要株主の異動による、当社の業績への影響はありません。

                                以  上